泉科综〔2021〕19号
泉州市科技局关于做好第十届中国创新
创业大赛（福建赛区）暨第九届福建
创新创业大赛报名工作的通知

各县（市、区）科技局，丰泽区、石狮市工业信息化和科技局，泉州开发区、泉州台商投资区科技经济发展局，泉州高新区各分园区管委会，各科技企业孵化器（众创空间），有关单位：

根据科技部《关于举办第十届中国创新创业大赛的通知》（国科发火〔2021〕150号）和省科技厅《关于印发<第十届中国创新创业大赛（福建赛区）暨第九届福建创新创业大赛方案>的通知》（闽科企函〔2021〕15号）的工作部署和要求，2021年我省将继续举办第十届中国创新创业大赛（福建赛区）暨第九届福建创新创业大赛（以下简称大赛），我市将继续举办泉州市赛。为做好大赛报名工作，现将有关事项通知如下：

一、参赛条件

（一）泉州市内注册的企业，具有创新能力和高成长潜力，主要从事高新技术产品研发、制造、服务等业务，拥有知识产权且无产权纠纷。
（二）企业经营规范、社会信誉良好、无不良记录，且为非上市企业。

（三）企业2020年营业收入不超过2亿元人民币。

（四）企业注册成立时间在2011年1月1日（含）以后。

（五）大赛按新一代信息技术、生物、高端装备制造、新材料、新能源、新能源汽车、节能环保七大产业，分初创企业组和成长企业组进行比赛。工商注册时间在2019年12月31日（含）之后的企业参加初创企业组比赛，工商注册时间在2019年12月31日（含）之前的企业只能参加成长企业组比赛。

（六）入围全国赛的成长组企业，必须获得2021年科技型中小企业的入库登记编号（登记网址：www.innofund.gov.cn）；对初创组企业不作此项要求。
（七）未在前九届大赛全国总决赛或全国行业总决赛获得一二三名或一二三等奖的企业。

二、大赛流程

（一）自评符合参赛条件的企业自愿登录中国创新创业大赛官方网站（网址：www.cxcyds.com）统一注册报名。报名企业应提交完整报名材料，并对所填信息的准确性和真实性负责。大赛官网是报名参赛的唯一渠道，其他报名渠道均无效。大赛不向参赛企业收取任何费用，注册截止时间为2021年7月16日，报名截止时间为2021年7月23日。

（二）大赛采用分级举办、逐级评选、择优晋级的形式产生获奖企业和晋级全国总决赛企业。泉州市赛优胜企业入围全省总决赛。

（三）泉州市赛设初赛和复赛，初赛采用网络评审，复赛采用“现场答辩、当场亮分”的评选方式。复赛于8月6日前完成，具体时间另行通知。

三、有关事项

（一）请各县（市、区）科技管理部门高度重视本届大赛，加大宣传力度，积极发动和组织符合条件的企业报名参赛，特别是组织高新区、科技企业孵化器入驻企业参赛。各县（市、区）科技管理部门组织企业参赛任务分解表见附件2。

（二）请各县（市、区）科技管理部门确定专人负责大赛的组织报名、参赛等工作。文后已转发省科技厅大赛方案，请认真学习大赛方案和参赛要求，做好动员辅导，指导企业完整填写参赛报名表，写好参赛项目策划书。

（三）咨询联系方式

1.泉州市科技局

联 系 人：林菊花

电    话:0595-28282812

电子邮箱：qzgxqzx@163.com
2.福建创新创业大赛组委会办公室

联 系 人：曾志森

电    话:0591-87810353

附件：第十届中国创新创业大赛（福建赛区）暨第九届福

      建创新创业大赛方案

　                               泉州市科学技术局

　                            　  2021年6月4日

附件

第十届中国创新创业大赛（福建赛区）

暨第九届福建创新创业大赛方案

一、赛事名称

第十届中国创新创业大赛（福建赛区）暨第九届福建创新创业大赛（以下简称“大赛”）

二、组织机构

（一）参与单位

主办单位：福建省科学技术厅
支持单位：福建省教育厅、福建省财政厅、福建省网信办、福建省工商业联合会、共青团福建省委、致公党福建省委

承办单位：福建省科技型中小企业技术创新中心

协办单位：福建海峡技术转移中心、漳州高新技术产业开发区

地方组织单位：各设区市科技局、平潭综合实验区经济发展局。

（二）大赛组织委员会

大赛主办单位、支持单位和承办单位共同组成大赛组织委员会。组委会下设办公室，负责大赛各项工作的具体推进。办公室职责由福建省科技型中小企业技术创新中心具体承担。

三、参赛条件

1.企业具有创新能力和高成长潜力，主要从事高新技术产品研发、制造、服务等业务，拥有知识产权且无产权纠纷。

2.企业经营规范、社会信誉良好、无不良记录，且为非上市企业。

3.企业2020年营业收入不超过2亿元人民币。

4.企业注册成立时间在2011年1月1日（含）以后。

5.全国赛按照初创企业组和成长企业组进行比赛。工商注册时间在2020年1月1日（含）之后的企业方可参加初创企业组比赛，工商注册时间在2019年12月31日（含）之前的企业只能参加成长企业组比赛。

6.入围全国赛的成长组企业，须获得2021年科技型中小企业的入库登记编号（登记网址：www.innofund.gov.cn）；对初创组企业不作此项要求。
7.在前九届大赛全国总决赛或全国行业总决赛中获得一二三名或一二三等奖的企业不参加本届大赛。

四、比赛流程

本届大赛采用分级举办、逐级评选、择优晋级的形式。比赛时间、流程、形式等根据国家大赛组委会安排和赛事具体情况做适当调整。省科技厅科技监督与诚信建设处负责大赛过程监督。

（一）报名及确认

1.注册报名：自评符合参赛条件的企业自愿登录中国创新创业大赛官网（网址：www.cxcyds.com）统一注册报名。报名企业在进行注册和统一身份认证后，应提交完整报名材料，并对所填信息的准确性和真实性负责。大赛官网是报名参赛的唯一渠道，其他报名渠道均无效。

注册截止时间：2021年7月16日
报名截止时间：2021年7月23日
本届大赛分新一代信息技术、生物医药、高端装备制造、新材料、新能源、新能源汽车、节能环保等战略性新兴产业，企业应准确选择其中一个行业。

2.审核确认：请各地方组织单位加强宣传，积极发动，组织企业参赛，并及时做好参赛企业资格形式审查，对符合参赛条件且提交报名材料完整的企业确认参赛资格。

请各地方组织单位和参赛企业本着认真、严谨、负责的态度做好报名和确认。在后续的赛程中，如发现参赛企业不符合参赛要求的，将取消其参赛及获奖资格，因此出现纠纷的由各地方组织单位和参赛企业自行负责处理并承担相关责任。

参赛资格确认截止时间：2021年7月30日。
（二）设区市赛

1.设区市赛由地方组织单位负责牵头组织，落实比赛方案、组织机构、赛事费用等有关事项，加强对赛事的管理，接受社会对赛事的监督。坚持赛事的公益性，不向参赛企业收取任何参赛费用。

2.设区市赛采用逐级遴选方式产生优胜企业，初赛环节要突出项目科技创新性评价指标，比赛评选要注重发挥创投专家作用。组织单位要严格落实当地疫情防控工作要求，自主确定比赛方式，鼓励采用网上评审和网上路演相结合的方式进行比赛。各比赛环节的相关评审资料应留档备查。

3.地方组织单位推荐设区市赛优胜企业入围全省总决赛。推荐截止时间为2021年8月11日。

4.设区市赛应符合国家大赛组委会对地方赛组织的要求，如国家大赛组委会有新的要求，由福建大赛组委会办公室另行通知，设区市赛应严格执行。

（三）全省总决赛

全省总决赛由大赛组委会办公室负责组织推进，赛事服务机构承担赛务。按初创企业组20个和成长企业组60个左右规模进行比赛，名额原则上按照各设区市有效参赛数比例分配。全省总决赛分半决赛和决赛。评委为国家大赛专家库专家，以创投专家为主，比赛采用“现场答辩、当场亮分”的评选方式。半决赛和决赛现场向创投专家等观众开放，决赛将积极联系有关网络平台进行直播。
半决赛为小组赛，初创企业组分一个小组，成长企业组分三个小组，企业参赛小组、排序抽签决定。半决赛采取8+7模式现场答辩评选；选手陈述8分钟，评委提问7分钟。每家参赛企业接受评委现场评分，平均分为参赛成绩（小数点后保留2位）。成绩现场公布，选手现场签字确认。当比赛结果发生并列情况的，由评委讨论确定出先后次序并现场公布。半决赛每个小组的前8名，进入下一轮的决赛。进入半决赛未晋级决赛的企业授予优秀企业称号。

决赛按初创企业组和成长企业组决出名次奖项，采取8+7模式现场答辩评选；选手陈述8分钟，评委提问7分钟。每家参赛企业接受评委现场评分，去掉一个最高分和一个最低分，其他评委分数的平均分为参赛成绩（小数点后保留2位）。决赛按成绩排名授予成长企业组一等奖1名、二等奖3名、三等奖5名，初创企业组一等奖1名，二等奖1名，三等奖1名，其余进入决赛的企业授予优胜奖。

决赛后举行颁奖。

根据国家分配的入围全国赛名额，按照决赛成绩排名推荐入围全国赛名单；国家分配名额超过进入决赛的企业数量时，按照半决赛成绩递补。入围全国总决赛的企业应通过尽职调查，拒绝尽职调查或尽职调查不通过的，取消推荐入围资格及省赛奖项荣誉。

（四）大赛配套活动

福建大赛组委会将根据大赛的推进情况，邀请创投、银行、担保等金融方面机构、专家参与交流对接，组织大赛协办单位开展配套活动。

根据疫情防控需要及国家大赛组委会要求等，福建大赛组委会办公室将视情对大赛方式、程序进行调整。
五、大赛奖金、配套支持政策

（一）奖金

本届大赛共设奖金197万元。如下：

一等奖15万元（2名）、二等奖10万元（4名），三等奖5万元（6名），优胜奖2万元（20名），优秀企业1万元（48名）。

另设设区市赛优胜奖，由有效参赛数超过3家的设区市择优推荐1家企业进行奖励，奖金1万元（共9名）。

（二）福建配套支持政策

1.晋级全国赛的企业，给予2022年度省科技型中小企业技术创新资金后补助支持（往年已因晋级全国赛获省创新资金支持的企业不再支持，获本届全国赛一二三等奖除外），企业可自主用于创新发展。

2.对符合申报国家科技计划项目条件的参赛项目，福建省科技厅优先给予推荐。
3.参赛企业符合科技企业孵化器入驻条件的，由各地科技企业孵化器考核、可优先入驻科技企业孵化器，享受各科技企业孵化器有关优惠服务。

4.有关创投公司、银行将为符合条件的项目提供创业融资、商业模式、银行贷款授信、股改上市等方面的指导，对比赛优胜项目进行重点跟踪，符合条件的将优先给予贷款融资支持。

5.各设区市相应制定有关扶持政策。
	泉州市科技局办公室                       2021年6月4日印发

- 12 -
- 11 -